Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra, 10 de Março de 2020

Ano 11 - Edição CCCLXXII

LEIS
LEI Nº 2.761, DE 3 DE MARÇO DE 2020

(Projeto de Lei nº 1.777/19 de autoria do Executivo)

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 637, DE 18 DE DEZEMBRO DE 1990, QUE
DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO FUNDO PARA O ESPORTE.
FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:
Art. 1º  A Lei nº 637, de 18 de dezembro de 1990, passa a vigorar com a seguinte
alteração:
“Art. 1º Fica criado o “Fundo Municipal para o Esporte”, a ser utilizado para cobrir
despesas e obras da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, do Município de
Itapecerica da Serra.” (NR)
Art. 2º  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de
dotação orçamentária própria.
Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 3 de março de 2020

JORGE JOSÉ DA COSTA
Prefeito

Afixada no Quadro de Editais desta Prefeitura
VALDOMIRO DE FREITAS DIAS

Secretário Municipal de Esportes e Lazer

LEI Nº 2.762 DE 05 DE MARÇO DE 2020
 (Projeto de Lei n° 1.388/19 de autoria do Vereador Antônio Trolesi)

MARCIO ROBERTO PINTO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE ITAPECERICA DA SERRA, usando de suas atribuições legais:
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL REJEITOU O VETO E EU
PROMULGO, NOS TERMOS DO § 6º, DO ARTIGO 41, DA LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, A SEGUINTE LEI:
“DENOMINA O LOGRADOURO PÚBLICO MUNICIPAL, SEM ANTERIOR
DENOMINAÇÃO OFICIAL, ESTRADA MUNICIPAL DOS CAMBUCÁS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS ”
Art. 1º - Fica denominado a Estrada Municipal dos Cambucás, o logradouro
Público Municipal, sem anterior denominação oficial, localizado no Bairro
Potuverá, que inicia na margem esquerda da Estrada Municipal Joaquim Cardoso
Filho para quem segue em direção a Rodovia Regis Bittencourt (BR 116), a 72,60
metros de confluência com a Rua do Hengles no Bairro do Potuverá; seguindo
pela distância de 252,90 metros terminando em terras particulares conforme
croquis anexo.
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta
de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

ITAPECERICA DA SERRA, 05 DE MARÇO DE 2020
MARCIO ROBERTO PINTO DA SILVA

PRESIDENTE

TERMO
TERMO DE RESCISÃO/DISTRATO AMIGÁVEL DE CONTRATO

ADMINISTRATIVO.

REFERÊNCIA: AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR
DESTINADO A ATENDER AOS SERVIÇOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
PREGÃO 001/2019 CONTRATO Nº 014/2019.
OBJETO: Aquisição de Veículo Automotor destinado a atender os serviços do
Instituto de Previdência do Município de Itapecerica da Serra.
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
– ITAPREV, pessoa jurídica de direito público, com endereço na Avenida Eduardo
Roberto Daher nº 1135 – Parque Paraíso, Itapecerica da Serra – São Paulo,
inscrito no CNPJ/MF sob o n° 22.182.519/0001-70, neste ato representado por
seu Superintendente Rafael de Jesus Freitas, portador da Cédula de Identidade
RG nº 20.393.176-2 e inscrito no C.P.F. sob o nº 146.010.888-44, neste ato
denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a empresa PM CAR
MERCANTIL EIRELI, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº
32.623.733/0001-79, estabelecida na Rua Marino Bruno Regini, 35 – Sala 7 –
Nova Ribeirinha – Ribeirão Preto  - SP – CEP.: 14096-70, neste ato representada
pelo Sr. Robinson de Souza Tavares, portador (a) da Cédula de Identidade RG nº
33.692.356-9 SSP-SP, e do CPF nº 014.460.206-73, residente e domiciliado na
Rua Marino Bruno Regini, nº 35 - Bairro Nova Ribeirinha – Ribeirão Preto - São
Paulo, CONFORME PROCURAÇÃO OUTORGADA E QUE FICA FAZENDO
PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE TERMO DE RESCISÃO, doravante
denominada CONTRATADA, tem justo e acertado entre si, de forma amigável, o
que se segue relativamente o presente Termo de Distrato do Contrato nº 14/2019,
decorrente do Processo de Licitação nº. 062/2019, - PREGÃO PRESENCIAL nº
001/2019, para fins de atendimento do interesse público.
CLÁUSULA PRIMEIRA - As partes acima qualificadas resolvem de comum
acordo e, na forma do Processo Administrativo que culminou na contratação da
empresa PM CAR MERCANTIL EIRELI amigavelmente a partir de 03 de março de
2020, consoante disposto no art. 79, inciso II, da Lei nº. 8.666/93.
§ 1º – Em face da justificativa para a rescisão contratual constante dos autos do
processo licitatório, com a assinatura do presente Termo de rescisão Amigável, a
CONTRATANTE se compromete a entregar o veículo marca Chevrolet, Modelo
Spin, Chassi nº 9BGJP7520LB125095 e a CONTRATADA se compromete a retirá-

lo das dependências da contratante.
§ 2º - Verificada a conveniência para o Instituto de Previdência do Município e a
inexistência de prejuízo às pessoas jurídicas da CONTRATANTE e da
CONTRATADA, o presente termo amigável operar-se-á na forma da lei, e se
justifica ante a impossibilidade de transferência de propriedade do veículo junto ao
Departamento de Trânsito de São Paulo.
CLÁUSULA SEGUNDA - A rescisão amigável do contrato em epígrafe será
realizada sem ônus de qualquer natureza para qualquer das partes, renunciando
as partes o direito sobre o qual se fundou a relação jurídica do que se pactuou no
processo de licitação – PREGÃO 001/2019.
§ 1º – As partes exoneram-se de qualquer reclamação futura decorrente da
presente rescisão contratual, nas esferas cíveis, administrativas e criminais.
§ 2º – A CONTRATADA vistoria nesta dada o veículo e acorda com a total
integridade do bem, isentando a CONTRATANTE de qualquer responsabilidade
por eventuais danos.
DAS DISPOSIÇÕES LEGAIS - As partes concordam que a partir desta data não
mais haverá qualquer obrigação entre elas e assentem não haver mais qualquer
obrigação de ordem financeira.
E, por estarem ajustados, assinam o presente Termo, em 03 (três) vias de igual
teor e forma, nas presenças de duas testemunhas.

Itapecerica da Serra, em 03 de março de 2020.
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

- CONTRATANTE
Rafael de Jesus Freitas

Superintendente do ITAPREV
CONTRATADA:

Robinson de Souza Tavares
Procurador

T E S T E M U N H A S:
NOME:
CPF:
NOME:
CPF:
TORNA SEM EFEITO A PLUBLICAÇÃO DE 20/12/2019 – TERMO DE RECISÃO
CONTRATUAL

Imprensa Oficial 02

EXPEDIENTEPREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Jorge Costa
Vice-Prefeito | Paulo Pereira
Secretaria de Governo, Ciência e Tecnologia | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensa.oficial@itapecerica.sp.gov.br
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro www. .sp.gov.britapecerica

10 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

O Prefeito do Município de Itapecerica da Serra RETIFICA a matéria
publicada na Imprensa Oficial nº 370 de 29/2/20 – Termos de Colaboração nº
003/20; 004/20; 005/20; 006/20 e 007/20 – Chamento Público nº 009/2019-SIDS
entre o MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA e as ORGANIZAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL – OSCs: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE; ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CLAVE DE SOL;
COMUNIDADE MISSIONÁRIA DE VILLAREGIA; SOCIEDADE DE
INSTRUÇÃO E BENEFICENCIA CENTRO DE CONVIVÊNCIA NAZARÉ e
SOCIEDADE DE INSTRUÇÃO E BENEFICENCIA CRECHE MARIA
IMACULADA, para incluir o Plano de Trabalho. ASS: 9/3/20 Prefeito.

O Prefeito do Município de Itapecerica da Serra RETIFICA a matéria
publicada na Imprensa Oficial nº 370 de 29/2/20 – Termos de Colaboração nº
008/20 – Chamento Público nº 010/2019-SIDS entre o MUNICÍPIO DE
ITAPECERICA DA SERRA e a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL – OSC:
CENTRO DIA PARA IDOSOS – CASA DO VOVÔ FELIZ, para incluir o Plano de
Trabalho. ASS: 9/3/20 Prefeito.

Imprensa Oficial 0310 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 0410 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 0510 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 0610 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 0710 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 0810 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 0910 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 1010 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 1110 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 1210 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 1310 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 1410 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 1510 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 1610 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 1710 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 1810 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 1910 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 2010 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 2110 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 2210 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 2310 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 2410 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 2510 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 2610 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 2710 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 2810 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 2910 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 3010 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 3110 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 3210 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 3310 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 3410 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 3510 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 3610 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 3710 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 3810 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 3910 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 4010 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 4110 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

O Prefeito do Município de Itapecerica da Serra RETIFICA a matéria
publicada na Imprensa Oficial nº 368 de 11/2/20 –  Chamamento Público nº
008/2019-SE, entre o MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA e a
ASSOCIAÇÃO DE EQUOTERAPIA EDUCACIONAL TEXAS RANCH, para
incluir o Plano de Trabalho e Onde se lê: ... Termo de Colaboração nº 008/20, Leia-
se: Termo de Colaboração nº 002/20 - ASS: 9/3/20 Prefeito.

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 4210 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 4310 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 4410 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 4510 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Imprensa Oficial 4610 de Março de 2020

RETIFICAÇÃO

Itapecerica agora tem

Ouvidoria

RECLAMAÇÕES, CRÍTICAS
E SUGESTÕES:

4668-9333
4668-9443